
 
 
 
 
 

EMPRESA DE ENERGÍA DE PEREIRA S.A. ESP. 
RESPUESTAS INVITACIÓN PÚBLICA A NEGOCIAR N°1506 DE 2022 

 
La Empresa de Energía de Pereira S.A. ESP. Comunica a las firmas interesadas en participar 

en la INVITACIÓN PÚBLICA A NEGOCIAR 1506 DE 2022 “SUMINISTRO ELEMENTOS 
DE PROTECCIÓNPERSONAL Y SEGURIDAD INDUSTRIAL.” las respuestas a las preguntas 
formuladas, como sigue: 

 
 

1. solicitamos muy respetuosamente a la entidad, permitir se pueda presentar la oferta 

de manera parcial, esto con el ánimo de permitir una mayor pluralidad de oferentes. 

RESPUESTA: Se puede presentar oferta de manera parcial. 

2. Solicitamos a la entidad eliminar de las especificaciones las marcas y referencias, toda 

vez que las mismas direccionan el proceso a marcas específicas, por lo tanto limita la 

pluralidad de oferentes, de igual forma solicitamos se permita la presentación de 

marcas y referencias homólogas, las cuales pueden cumplir con las exigencias de la 

entidad.  

RESPUESTA: La organización tiene unas marcas ya determinadas para los casos de 

elementos de protección persona y espacios confinados. 

3. Solicitamos a la entidad aclarar la longitud requerida para el rollo de CINTA DE 

SEÑALIZACIÓN,  

RESPUESTA: 500metros  

4. Solicitamos a la entidad confirmar las medidas requeridas para TULAS PARA 

TRANSPORTE DE EQUIPOS. 

RESPUESTA: Escuchamos ofertas de tulas lo que allí vamos a transportar es el equipo 

de alturas (arnés, eslinga, pretales, casco, guantes, mosquetones). 

5. Solicitamos a la entidad confirmar los elementos y cantidades que debe llevar el 

BOTIQUÍN TIPO BRIGADISTA CON MALETIN. 

RESPUESTA: Escuchamos ofertas de maletines no tenemos determinado un maletín 

especifico. 

6. Solicitamos a la entidad confirmar las dimensiones requeridas para el MALETINES PARA 

BOTIQUÍN. 

RESPUESTA: Escuchamos ofertas de maletines no tenemos determinado un maletín 

especifico. 

 



 
 
 
 
 

7. Solicitamos a la entidad, ampliar las especificaciones técnicas para la SEÑALIZACIÓN 

DE SEGURIDAD. 

RESPUESTA: Actualmente nos interesa escuchar ofertas sobre la señalización lumínica 

de seguridad (salidas de emergencias, rutas de evacuación, puntos de encuentro). 

8. Solicitamos a la entidad confirmar el tamaño o presentación requerido para 

el PROTECTOR SOLAR y confirmar el factor de protección requerido. 

RESPUESTA: Factor 100, de 250ml 

9. Solicitamos por favor confirmar las direcciones exactas de entrega de los elementos, 

ya que en el anexo técnica indica 4 sitios diferentes, lo anterior con el fin de tener la 

información más clara para poder establecer los fletes para el envío de la mercancía. 

RESPUESTA: Los elementos que se van adquirir son para operaciones en las ciudades 

de Pereira, Dosquebradas y cartago por eso se remite sitios distintos. 

10. ¿Podemos Ofertar Parcialmente? Puesto que hay ítems que no hacen parte de nuestro 

portafolio 

RESPUESTA: Se puede ofertar parcialmente 

11. ¿Podemos Ofertar una alternativa diferente a los ítems que especifican marca?  

Cod. 16079 (Guante de Sosega); Podemos ofertar en marca ANSELL? 

RESPUESTA: Si se puede ofertar otra marca e incluir ficha técnica. 

12. Cod. 13027 este elemento debe ser con Puntera o Normal? 

RESPUESTA: El traje tipo fontanero calibre 25, las botas con puntera. 

13. Solicitamos por favor se aclare la especificación técnica dado que las argollas no 

pueden ser DIELÉCTRICAS y a su vez de acero, para este caso el Arnés es con argollas 

recubiertas en Nylon. 

 



 
 
 
 
 

RESPUESTA: Si, argollas recubiertas, nos envían ficha técnica del arnés donde se 

describen las especificaciones técnicas del arnés. 

14. En el ítem 8 la entidad solicita CORDINO DE 8 MM, solicitamos por favor indicar la 

medida de largo que debe tener el cordino.  

RESPUESTA: Los metros que se indican en la oferta. 

PEREIRA. 700 METROS 

CARTAGO: 120 METROS Y 100 METROS 

INVERSIÓN: 400 METROS 

15. Solicitamos por favor se aclare la especificación técnica de la Eslinga de Absorción dado 

que se encuentran las mismas de la “Eslinga de posicionamiento” La cual viene con 

freno arrestador. Para la eslinga de absorción se debe eliminar que venga con Freno 

arrestador. 

 

 

RESPUESTA: Así es se debe eliminar que venga con freno arrestador en la eslinga de 

absorción. 

 

16. Solicitamos por favor aclarar de qué diámetros debe ser la cuerda del kit de línea de 

vida. 

RESPUESTA: De 16mm 



 
 
 
 
 

17. En el ítem 31 la entidad solicita Protector Solar, solicitamos por favor especificar la 

presentación, de cuántos mililitros debe ser.  

RESPUESTA: Factor 100 de 250ml 

18. Solicitamos por favor indicar si la longitud de la cuerda requerida es de 16m (50ft) o 

500m (1.640ft). 

 

RESPUESTA: La longitud de la cuerda debe ser de 30metros Capacidad nominal para 

alturas hasta 500m para un usuario y 575ft para dos usuarios. 

 
19. En el ítem 56 la entidad solicita Repelente para protección contra Mosquitos, 

solicitamos por favor indicar que presentación requieren, es decir cuántos mililitros 

debe tener. 

  

RESPUESTA: REPELENTE 120ML 

20. Solicitamos por favor indicar qué longitud debe tener el Winche. 

 

RESPUESTA:  65 pies, 20 metros 

 
 
21.  Solicitamos a la entidad indicarnos las especificaciones técnicas del ventilador, 

capacidad CFM y voltaje. 

 

RESPUESTA: ventilador, capacidad CFM y voltaje. 

Recibimos ofertas desde 848 CFM en adelante Y de 12 v en adelante  



 
 
 
 
 

 
22. Solicitamos respetuosamente ampliar el plazo de entrega, con el fin de garantizar la 

entrega de los equipos de altura fabricados este año, dado las marcas se encuentran 

importando estos equipos, adicional los elementos de fabricación textil requieren de 

tiempo para la compra de las telas y fabricación.  

RESPUESTA: Es de indicar en la oferta que fechas tienen para entregar. 

 

 

Se firma a los 17 días del mes de febrero de 2022.  

 
 
  

Cordialmente,  
 

 

 


